
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO I - Nº 126, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.

Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do 
Prefeito (SEGAPRE)

DECRETOS

DECRETO N.º 041, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.

Declara ponto facultativo na data que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º. Fica declarado ponto facultativo para o expediente do dia 13 de 
outubro de 2017, nos órgãos da Administração Direta e entidade da Adminis-
tração Indireta do Município de Limoeiro do Norte.

Parágrafo único. O ponto facultativo a que se refere o caput deste artigo 
não se aplica aos serviços essenciais da Administração Pública Direta e Indi-
reta, a exemplo dos relacionados aos da Comissão e Licitações e Pregões, aos 
de contabilidade, aos de saúde e aos de Água e Esgoto, que serão mantidos 
em funcionamento, cabendo aos dirigentes dos órgãos administrativos e do 
SAAE providenciar as escalas de plantão.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
11 de outubro de 2017.

José Maria Lucena

Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas 
Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pes-

soas com Deficiência (SEMAS)

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Gestão que entre si celebram o Município de Limoeiro 
do Norte, através da Secretária Municipal de Assistência Social e de Políticas 
Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência 
(SEMAS), CNPJ n.º 07.891.674/0001-72, e a Associação para o Desenvol-
vimento do Vale do Jaguaribe (Ad-VJ), CNPJ sob o n.º 27.853.411/0001-86. 
OBJETO: gerenciamento dos serviços de asseio e conservação das estruturas 
físicas de toda a Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas 
Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência 
(SEMAS), englobando o apoio para o funcionamento dos serviços do CRAS 
(Centro de Referência da Assistência Social), CREAS (Centro de Referência 
Especializado da Assistência Social) e SCFV (Serviço de Convivência e For-
talecimento de Vínculo), conforme as demandas do Ministério do Desenvol-
vimento Social e Agrário (MDSA),  inclusive capacitando os profissionais e 
acompanhando as etapas do plano de trabalho para a boa realização dos ser-
viços. RECURSOS FINANCEIROS: para o cumprimento das metas pactu-
adas neste instrumento, fica estimado o valor global de recursos orçamentá-

rios destinados à Associação para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe 
(Ad-VJ), no montante de R$ 117.954,84 (cento e dezessete mil, novecentos e 
cinquenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos), para o período de 01 de 
setembro de 2017 até 31 de dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Secretaria de Assistência Social: 1005.08.122.0100.2.089 – Geren-
ciamento administrativo da Secretaria de Assistência Social. Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: o presente Contrato de Gestão vigorará 
até 31 de dezembro de 2017 e poderá ser renovado pelo período de até 1 (um) 
ano. DATA DA ASSINATURA: 01 de setembro de 2017. ASSINAM: Ma-
ria Arivan de Holanda Lucena, Secretária Municipal de Assistência Social e 
de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com 
Deficiência (SEMAS), pelo Município de Limoeiro do Norte-CE e José Élber 
Coelho Santiago, Diretor-Presidente da Associação para o Desenvolvimento 
do Vale do Jaguaribe.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 126, de 11 de outubro de 2017.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Titular - Licença Maternidade)

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Substituto)

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Sandra Maria Lira de Oliveira,
Secretária Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Jussier Baltazar Costa,
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Serviços Públicos e Urbanismo.

João Torres de Moura Filho,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos, 

Lazer, Juventude e Empreendedorismo.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 3423 - 1165 
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 126, de 11 de outubro de 2017.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
Assessora Parlamentar (Responsável pelas 

matérias do Poder Legislativo).

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2017-10-11T11:32:32-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




